
Regione Lazio
DIREZIONE INCLUSIONE SOCIALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 11 aprile 2024, n. G04119

DGR n.859/2023: "Decreto legislativo 13 aprile 2017, n.65. Programmazione delle risorse del Fondo
Nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni per l'annualità
2023". Approvazione dell'Avviso pubblico "Contributi per lavori finalizzati alla riqualificazione di edifici
scolastici di proprietà pubblica, già esistenti e sottoutilizzati, o alla realizzazione di nuovi edifici di proprietà
pubblica, per costituire Poli per l'Infanzia di cui all'art. 3 del D.lgs. n.65/2017" e dello Schema di domanda.

18/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



OGGETTO:  DGR n.859/2023: “Decreto legislativo 13 aprile 2017, n.65. Programmazione delle 

risorse del Fondo Nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione 

dalla nascita sino a sei anni per l’annualità 2023”. Approvazione dell’Avviso 

pubblico “Contributi per lavori finalizzati alla riqualificazione di edifici scolastici di 

proprietà pubblica, già esistenti e sottoutilizzati, o alla realizzazione di nuovi edifici 

di proprietà pubblica, per costituire Poli per l’Infanzia di cui all’art. 3 del D.lgs. 

n.65/2017” e dello Schema di domanda. 
 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE INCLUSIONE SOCIALE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Famiglia, Minori e Persone fragili 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n.112, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge del 15 marzo 
1997, n.59”; 

- il Decreto legislativo del 18 agosto 2000, n.267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”; 

- la Legge Regionale 6 agosto 1999, n.14: “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e 
locale per la realizzazione del decentramento amministrativo”; 

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n.6: “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” ess. mm. 
e ii.; 

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1: “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta Regionale” ess. mm. e ii.; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale del 12 novembre 2019, n.813, con la quale è stato 
conferito alla dott.ssa Ornella Guglielmino l’incarico di Direttore della Direzione Regionale 
Inclusione Sociale; 

- l’Atto di organizzazione del 19 luglio 2022, n.G09497, con il quale è stato conferito al dott. 
Antonio Mazzarotto l’incarico di Dirigente dell’Area “Famiglia, minori e persone fragili” della 
Direzione regionale per l’Inclusione Sociale; 

ATTESO, che è stato sottoscritto in data 1° febbraio 2024 il contratto di novazione relativo 
all’incarico di Direttrice della Direzione regionale “Inclusione sociale”; 

VISTI, per quanto riguarda la normativa in materia sociale e di educazione e istruzione per 

l’infanzia: 

- la Legge del 8 novembre 2000, n.328: "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali" e ss. mm. e ii.; 

- il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n.65: “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

- la Legge Regionale del 10 agosto 2016, n.11: “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio”, e ss. mm. e ii.; 

- la Legge Regionale 5 agosto 2020, n.7: “Disposizioni relative al sistema integrato di 

educazione e istruzione per l'infanzia”; 

18/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



- il Regolamento Regionale 16 luglio 2021, n.12: “Regolamento di attuazione e integrazione 

della legge regionale 5 agosto 2020, n.7 (Disposizioni relative al sistema integrato di 

educazione e istruzione per l'infanzia)”; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale 24 gennaio 2019, n.1 “Piano sociale regionale 

denominato "Prendersi cura, un bene comune”;  

- la Deliberazione della Giunta Regionale 03 novembre 2022, n.964: “Legge Regionale 5 agosto 

2020, n.7: “Disposizioni relative al sistema integrato di educazione e istruzione per l'infanzia”. 

Criteri e modalità per il rilascio dell’Accreditamento dei servizi educativi, di cui all’art. 45.”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale del 28 settembre 2023, n.520 “Approvazione del 

Programma regionale dei servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 2024-2026, ai 

sensi dell’art.49 della Legge Regionale 5 agosto 2020, n.7 (Disposizioni relative al sistema 

integrato di educazione e istruzione per l’infanzia). Finalizzazione delle risorse a valere 

sull’esercizio finanziario 2024. Proroga del termine per la presentazione della domanda di 

contributo dei comuni relativa all’anno educativo 2022-2023.” e ss. mm. e ii.; 

RICHIAMATI: 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 4 dicembre 2023, n.859: “Decreto legislativo 13 aprile 

2017, n.65. Programmazione delle risorse del Fondo Nazionale per il Sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni per l'annualità 2023.”; 

- in particolare, il punto 1.d) della succitata DGR n.859/2023 il quale destina euro 1.500.000 alla 

riqualificazione di edifici scolastici di proprietà pubblica, già esistenti e sottoutilizzati, o alla 

realizzazione di nuovi edifici, di proprietà pubblica, per costituire “Poli per l’Infanzia” di cui 

all’art. 3 del D.lgs. n.65/2017; 

RITENUTO 

- in attuazione della citata DGR n.859/2023 di approvare l’Avviso pubblico “Contributi per 

lavori finalizzati alla riqualificazione di edifici scolastici di proprietà pubblica, già esistenti e 

sottoutilizzati, o alla realizzazione di nuovi edifici di proprietà pubblica, per costituire Poli per 

l’Infanzia di cui all’art. 3 del D.lgs. n.65/2017”, Allegato A della presente determinazione 

dirigenziale; 

- altresì di approvare lo “Schema di domanda di contributo” di cui al citato Avviso, Allegato B 

della presente determinazione dirigenziale; 

- di nominare l’Ing. Cesare Pierdominici, funzionario della Direzione Regionale Inclusione 

Sociale, Responsabile del procedimento per la realizzazione dell’intervento oggetto della 

presente determinazione dirigenziale; 

ATTESO che l’erogazione delle risorse del “Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione 

e di istruzione dalla nascita ai sei anni” di cui trattasi, sarà effettuata direttamente dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito (MIM), a seguito della trasmissione della graduatoria degli ammessi al 

finanziamento, e che pertanto il presente atto non comporta oneri per il bilancio regionale. 

 

 

DETERMINA 
 

 

Per le motivazioni riportate in premessa: 

 

1. di approvare, in attuazione della citata DGR n.859/2023, l’Avviso pubblico di cui all’Allegato 

A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento amministrativo, “Contributi per 

lavori finalizzati alla riqualificazione di edifici scolastici di proprietà pubblica, già esistenti e 

18/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32



sottoutilizzati, o alla realizzazione di nuovi edifici di proprietà pubblica, per costituire Poli per 

l’Infanzia di cui all’art. 3 del D.lgs. n.65/2017”; 

2. di approvare lo “Schema di domanda di contributo” all’Avviso pubblico in oggetto, di cui 

all’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento amministrativo; 

3. di nominare l’Ing. Cesare Pierdominici, funzionario della Direzione Regionale Inclusione 

Sociale, Responsabile del procedimento per la realizzazione dell’intervento oggetto della 

presente determinazione dirigenziale. 

 

La presente Determinazione viene pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e diffusa 

sul sito internet www.regione.lazio.it . 

 

 

          LA DIRETTRICE     

                              (Ornella Guglielmino) 

18/04/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 32

http://www.regione.lazio.it/

